PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БАРСОВО

Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«31» октября 2023 года                                                                                 № 32 - нпа
пгт. Барсово
О внесении изменений в постановление администрации городского поселения Барсово от 25.03.2022 № 191-нпа «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильём жителей городского поселения Барсово»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом городского поселения Барсово, постановлением администрации городского поселения Барсово от 31.03.2014 №57-нпа «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их утверждения, реализации и оценки эффективности реализации»:
1. Внести изменения в постановление администрации городского поселения Барсово от 25.03.2022 № 191-нпа «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильём жителей городского поселения Барсово» (далее – постановление):

1.1. Раздел 2 приложения к постановлению «Характеристика проблем, на решение которых направлена программа, включая анализ причин их возникновения» изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Раздел 6 приложения к постановлению «Механизм реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Барсово.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 сентября 2023 года.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы поселения по социальным вопросам.
Глава городского поселения Барсово                                                   В.И. Волкогон
Приложение 1 к постановлению

администрации городского поселения Барсово
от «31»октября 2023 года № 32-нпа

2. Характеристика проблем, на решение которых направлена программа, включая анализ причин их возникновения

Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, расположенного на территории муниципального образования городское поселение Барсово» (далее – муниципальная программа) разработана в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 06.07.2005 № 57-оз «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округу – Югре», постановлениями Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.10.2018 № 346-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие жилищной сферы», от 19.12.2014 № 502-п «О некоторых вопросах регулирования отношений по найму жилых помещений жилищного фонда социального использования на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», уставом городского поселения Барсово, решением Совета депутатов городского поселения Барсово от 08.06.2018 № 266 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения жилищным фондом, находящимся в собственности городского поселения Барсово», постановлением администрации городского поселения Барсово от 31.03.2014 № 57-нпа «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их утверждения, реализации и оценки эффективности реализации», в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».

Улучшение жилищных условий - одна из острых проблем, она предполагает значительную нагрузку на бюджеты всех уровней, с одной стороны, и значительную неудовлетворенность со стороны граждан, с другой стороны, поскольку невозможность обеспечить всех качественным жильем вызывает социальное напряжение, в частности среди граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде.

Содержание аварийного жилищного фонда обходится значительно дороже, нежели жилья, находящегося в технически исправном состоянии.

Наличие подобного жилья не только портит внешний вид населенного пункта, но и угрожает безопасности и комфортности проживания, что в свою очередь вызывает социальную напряженность в обществе.

Основные показатели, характеризующие состояние жилищного фонда на территории городского поселения Барсово:

	Показатель
	2022 год (фактические показатели)
	2023 год

(плановые показатели)
	2026 год

(плановые показатели)

	Численность населения, всего (чел.)
	5982
	6014
	6046

	Общая площадь жилых домов, всего (кв.м.)
	91687
	94297,41
	94297,41

	кол-во жилых домов, признанных КЧС на внеочередное расселение (ед.)
	15
	срок отселения

2021 год, 2022 год

– 31
	срок отселения 2026 год – 69

	кол-во проживающих (чел.)
	212
	524
	854

	Соотношение от численности населения (%)
	3,5
	8,7
	14,1

	общая площадь домов, признанных КЧС на внеочередное расселение (кв.м)
	4001,6
	7979,8

	12336,4

	соотношение к общей площади (%)
	4,4
	8,5
	13,1

В 2022 году для переселения граждан из домов, признанных в установленном порядке аварийными администрацией Сургутского муниципального района в собственность муниципального образования городское поселение Барсово передано 83 (восемьдесят три) жилых помещения, расположенных в доме № 10 по адресу: улица Центральная, посёлок городского типа Барсово, из них:

1) 14 (четырнадцать) жилых помещений предоставлено в результате обеспечения переселения граждан – собственников жилых помещений в домах, признанных аварийными и подлежащих сносу на условиях заключения договора мены.

2) 65 (шестьдесят пять) жилых помещений предоставлено с целью обеспечения граждан, проживающих на условиях договора социального найма в жилых помещениях, расположенных в домах, признанных аварийными и подлежащих сносу на условиях заключения договора социального найма жилого помещения.

3) 4 (четыре) жилых помещения предоставлено с целью улучшения жилищных условий жителей городского поселения Барсово, проживающих на условиях договора социального найма в жилых помещениях, расположенных в домах, признанных аварийными и подлежащих сносу.

Выплата выкупной стоимости гражданам – собственникам жилых помещений, расположенных в домах, признанных аварийными и подлежащих сносу в 2022 году на условиях заключения соглашения об определении выкупной цены за жилое помещение переселен 1 (один), гражданин – собственник.

Потребность в жилых помещениях с целью переселения граждан из аварийного жилищного фонда, по годам:

1) потребность в жилых помещениях с целью расселения аварийных домов со сроком отселения 2021 год, 2022 год, – для расселения граждан, проживающих по договорам социального найма:

	номенклатура квартир
	количество квартир
	общая площадь квартир, кв.м.

	однокомнатные
	36
	от 17,1 до 44,5

	двухкомнатные
	81
	от 28,1 до 64,0

	трёхкомнатные
	14
	от 36,5 до 83,4

	четырёхкомнатные
	3
	от 60,5 до 72,8

	итого:
	134

- потребность в жилых помещениях с целью расселения аварийных домов со сроком отселения 2021 год, 2022 год,– для расселения граждан, являющихся собственниками жилых помещений:

	номенклатура квартир
	количество квартир
	общая площадь квартир, кв.м.

	однокомнатные
	17
	от 17,3 до 44,1

	двухкомнатные
	24
	от 34,5до 56,8

	трёхкомнатные
	3
	от 54,7 до 63,8

	четырёхкомнатные
	1
	72,8

	итого:
	45

2) Потребность в жилых помещениях с целью расселения аварийных домов со сроком отселения 2026 год:

– для расселения граждан, проживающих на условиях договора социального найма в жилых помещениях, расположенных в домах, признанных аварийными и подлежащих сносу на условиях заключения договора социального найма жилого помещения необходимо 203 (двести три) жилых помещения;

– для расселения граждан – собственников жилых помещений в домах, признанных аварийными и подлежащих сносу на условиях заключения договора мены необходимо 58 (пятьдесят восемь) жилых помещений.

В связи со сложной ситуацией в сфере жилищного строительства на территории городского поселения Барсово (формирование земельных участков под строительство и строительство жилых домов возможно только в границах застроенной территории поселка из-за наличия на территории муниципального образования объекта культурного наследия регионального значения «Достопримечательное место «Барсова гора»), необходимо решение вопроса о разработке и реализации иных мероприятий по переселению граждан из аварийного жилого фонда.
В сложившейся ситуации, решения вопроса переселения граждан из аварийного жилого фонда, возможно путем:

- приобретения и предоставления жилых помещений в границах городского поселения Барсово;

- приобретения и предоставления жилых помещений в других населенных пунктах, находящихся на территории муниципального образования Сургутский муниципальный район, при этом необходимо учитывать согласие граждан на переселение;

- предоставления жилых помещений, переданных администрации поселения и (или) предоставления жилого помещения, на основании вступивших в законную силу судебных актов об обязании их предоставления. В случае предоставления жилых помещений за пределами территории городского поселения Барсово необходимо согласие граждан на переселение.

- осуществления выплаты выкупной стоимости за расселяемые жилые помещения и (или) выплаты возмещения за жилое помещение, на основании вступивших в законную силу судебных актов.

- заключение с гражданами, проживающими в жилых помещениях, расположенных в домах, признанных аварийными, договора мены.

Используемые понятия:

Аварийный жилищный фонд - совокупность жилых помещений в многоквартирных домах, которые признаны в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации.

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда - принятие решений и проведение мероприятий в соответствии со статьями 32, 86 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Приложение 2 к постановлению

администрации городского поселения Барсово

от «31» октября  2023 года № 32-нпа
6. Механизм реализации муниципальной программы.

Мероприятие по приобретению жилых помещений осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.10.2018 № 346-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие жилищной сферы».

Приобретение жилых помещений для реализации мероприятий муниципальной программы осуществляется администрацией Сургутского района.

Организация и обеспечение переселения граждан осуществляется администрацией городского поселения Барсово в соответствии с порядком работы с гражданами – участниками программы, утверждённой постановлением администрации городского поселения Барсово. Данное мероприятие предусматривает обеспечение жилыми помещениями следующих категорий граждан:

а) граждан, проживающих на условиях договора социального найма в жилых помещениях, расположенных в домах, признанных в установленном порядке аварийными, на территории городского поселения Барсово;

б) граждан-собственников жилых помещений, расположенных в домах, признанных в установленном порядке аварийными, на территории городского поселения Барсово;

в) граждан, состоящих на учёте в органе местного самоуправления муниципального образования городского поселения Барсово в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма;

г) граждан на основании вступивших в силу судебных актов;

«д) граждане Российской Федерации, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, поступившие после 23 февраля 2022 года на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации (через Военный комиссариат автономного округа, пункт отбора на военную службу по контракту 3 разряда, г. Ханты-Мансийск), принимающие участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей (за исключением лиц, в отношении которых в установленном законодательством Российской Федерации порядке компетентные органы Российской Федерации проводят процессуальные действия, направленные на установление признаков состава преступления по статье 337 и (или) статье 338 Уголовного кодекса Российской Федерации, или в отношении которых имеются вступившие в законную силу решения суда по одной из указанных статей Уголовного кодекса Российской Федерации), заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - участники специальной военной операции), члены их семей.».
Расселение аварийных домов и распределение квартир осуществляется на основании решения жилищной комиссии администрации городского поселения Барсово.

Форма реализации мероприятий Программы:

- приобретения и предоставления жилых помещений в границах городского поселения Барсово;

- приобретения и предоставления жилых помещений в других населенных пунктах, находящихся на территории муниципального образования Сургутский муниципальный район, при этом необходимо учитывать согласие граждан на переселение;

- предоставления жилых помещений, переданных администрации поселения и (или) предоставления жилого помещения, на основании вступивших в законную силу судебных актов об обязании их предоставления. В случае предоставления жилых помещений за пределами территории городского поселения Барсово необходимо согласие граждан на переселение.

- осуществления выплаты выкупной стоимости за расселяемые жилые помещения и (или) выплаты возмещения за жилое помещение, на основании вступивших в законную силу судебных актов.

- заключение с гражданами, проживающими в жилых помещениях, расположенных в домах, признанных аварийными, договора мены.
Не менее 10 % переданных муниципальному образованию жилых помещений используются для решения вопросов местного значения органов местного самоуправления городского поселения Барсово (предоставление гражданам на основании решений суда, вступивших в законную силу; предоставление гражданам, состоящим на учёте в органе местного самоуправления муниципального образования городского поселения Барсово в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма; иное предоставление в соответствии с уставом и(или) муниципальными правовыми актами городского поселения Барсово).

В случае отказа от переселения, гражданам-собственникам жилых помещений, расположенных в домах, признанных в установленном порядке аварийными на территории городского поселения Барсово, предоставляется выплата выкупной стоимости. Выплата выкупной стоимости осуществляется в соответствии с порядком работы с гражданами-участниками программы, утвержденной постановлением администрации городского поселения Барсово.

Реализация мероприятий Программы осуществляется в рамках муниципальной программы Сургутского района «Обеспечение доступным и комфортным жильём жителей Сургутского района» в соответствии с соглашениями о взаимодействии  администрации Сургутского муниципального района с администрацией городского поселения Барсово при расселении аварийного жилищного фонда.

Предоставление жилых помещений участникам муниципальной программы осуществляется после передачи администрацией Сургутского района жилых помещений в собственность поселения, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании постановления администрации Сургутского района, а также договора безвозмездной передачи муниципального имущества в собственность городского поселения Барсово с обязательным указанием в нём категорий граждан, подлежащих переселению в переданные жилые помещения и (или) с указанием фамилии, имени, отчества гражданина, которому распределено жилое помещение.

Финансирование мероприятия при осуществлении выплат выкупной стоимости за расселяемые жилые помещения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Сургутского района бюджетам поселений на выплату выкупной стоимости за расселяемые жилые помещения в соответствии с решением Думы Сургутского района от 01.10.2013 № 389 «Об утверждении порядка и условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Сургутского района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Сургутского района».

Обеспечение сноса расселённых домов осуществляется администрацией Сургутского района на основании заключенного соглашения с администрацией городского поселения Барсово. Данное мероприятие представляет собой совокупность процедур, включающих в себя мероприятия от проведения работ по уведомлению граждан о сносе дома до ликвидации самого дома, обеспечивающих, приведение состояния территории к соответствующим санитарным и эстетическим нормам.